הנדון: מזכר מס לעניין החוקים הקיימים והזכויות עבור ישראלים חוזרים ועולים חדשים.

התבקשנו על ידכם לסקור ולבחון את החקיקה, התקנות והפרסומים המקצועיים של רשות המיסים בישראל בקשר להטבות המס הקיימות עבור אזרחים ישראלים החוזרים מחו"ל למחיה בישראל ועולים חדשים, לאור הוראות הדין בישראל בכלל והוראות פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961 (להלן "הפקודה"), בפרט. מזכר מס זה הינו כללי ומתייחס להיבטי מס הכנסה בלבד ואינו כולל התייחסות לתחומי מיסוי אחרים כדוגמת ביטוח לאומי, מכס, מע"מ וכו'.

מזכר מס זה ניתן לפי מיטב ידיעתנו המקצועית, תוך הסתמכות על המצב החוקי בישראל, נכון ליום כתיבתו.

תושב ישראל לראשונה הינו יחיד שהיה לתושב ישראל ולא היה בעבר תושב ישראל (לדוגמא: עולה חדש כהגדרתו להלן או אזרח זר שמרכזו חיו נמצא בישראל).

עולה חדש

בסעיף 35(ד) לפקודה מופיעה הגדרתו של עולה חדש, כדלקמן:

”עולה” - מי שבידו אשרת עולה או תעודת עולה לפי חוק השבות, תשי”י-1950, או מי שזכאי לאשרה או לתעודה כאמור ובידו אשרה או רישיון לישיבת ארעי לפי חוק הכניסה לישראל, תשי”ב-1952, תושב חוזר או מי שנמנה עם סוג בני אדם ששר האוצר קבע שדינם כדין עולה לעניין זה, אך למעט מי שאזרחותו הישראלית התבטלה על פי סעיף 10(ד) לחוק האזרחות, תשי”ב-1952.

תושב חוזר ותיק

בסעיף 14(א) לפקודה מופיעה הגדרתו של תושב חוזר ותיק, כדלקמן:

”תושב חוזר ותיק” - יחיד ששב והיה לתושב ישראל לאחר שהיה תושב חוץ במשך עשר שנים רצופות לפחות.

תושב חוזר (רגיל)

בסעיף 14(ג) לפקודה מופיעה הגדרתו של תושב חוזר, כדלקמן:

”תושב חוזר” - יחיד ששב והיה לתושב ישראל לאחר שהיה תושב חוץ במשך שש שנים רצופות לפחות.

לפיכך, כתושב חוץ הוא יהיה זכאי במהלך שנה זו לפטורים הניתנים לתושב חוץ, אשר בעיקרן פטור על רווחי הון (לפי סעיף 97 לפקודה) ופטור על הכנסות ריבית מפיקודון בנקאי במטבע חוץ. כמו כן, היחיד לא יהיה זכאי לנקודות זיכוי הניתנות לתושב ישראל לפי הפקודה.

נוסף על כך, כתושב חוץ, היחיד יהיה זכאי להטבות כ"מ**מומחה חוץ**"² מכוח תקנות מס הכנסה (ניכוי הוצאות שהייה לתושבי חוץ), התשל"ט-1979, ולפיכך יכול לדרוש בניכוי את הוצאות שהייה (330 ש"ח (בשנת 2014)

² "מומחה חוץ" כהגדרתו בתקנות מס הכנסה, הינו תושב חוץ שנתקיימו לגביו כל אלה: (1) הוא שוהה בישראל או באזור כדין;

עבור כל יום שהייה בישראל וללא צורך בקבלות להוכחת ההוצאה) והוצאות שהוציא בעד לינה או דמי שכירות ששילם בעד דירה ששכר בישראל (ובלבד שהגיש מסמכים או קבלות לאימות אותן הוצאות להנחת דעתו של פקיד השומה).

- יחד עם זאת, נקבעה בהחלטת המיסוי הסתייגות לפיה מימוש ההחלטה עבור יחיד ידרוש עמידה בתנאים שנידונו ונקבעו בה, כאשר כל מקרה ייבחן לגופו.

פטור ממס על הכנסות מריבית על פיקדון במטבע חוץ בבנק בישראל

הפטור ממס, מכוח צו מס הכנסה (פטור ממס על הכנסה מריבית על פיקדון במטבע חוץ) התשס"ג-2002, מבצע אבחנה בין עולה חדש לתושב חוזר (ותיק או רגיל). ריבית הנובעת מפיקדון במטבע חוץ בבנק בישראל פטורה ממס בידי עולה חדש למשך עשרים שנה מיום עלייתו לישראל כאשר לגבי תושב חוזר (ותיק או רגיל) הפטור ניתן למשך חמש שנים מיום חזרתו לישראל, ובלבד שמקור הכספים שהופקדו בפיקדון הוא מסכומי כסף שהיו ליחיד בטרם שהיה לתושב ישראל.

יחד עם זאת, ולפי סעיף 14א לפקודה, באפשרות העולה והתושב החוזר לבקש לחרוג מהפטור הניתן להם ולדווח בגין הכנסותיהם מחוץ לישראל כך שלא יהיו פטורות ממס.

לעניין פטור זה, חשוב לציין כי בהליכי החקיקה של "חוק ההסדרים" (הצעת החוק לשינוי סדרי עדיפות לאומיים, תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנים 2013-2014, התשע"ג-2013) הוצע לבטל את הפטור על הדיווח כמפורט לעיל, אך בסופו של הדבר הסעיף בוטל.

לעניין חובת הדיווח למס הכנסה והגשת דוח מס שנתי ליחיד, חשוב להבהיר את הדרישה הקיימת בנושא לישראלים בחו"ל ולתושבי חוץ.

חובת דיווח עבור ישראלים השהים בחו"ל

על פי שיטת המיסוי הפרסונאלית אשר נכנסה לתוקף בישראל בשנת 2003, תושב ישראל נדרש בדיווח למס הכנסה אודות הכנסותיו הכלל עולמיות, זאת ללא תלות במקום הפקת ההכנסה. סעיף 131 לפקודה, המעגן את חובת הדיווח בחוק, מטיל את החובה על הגשת דוח מס שנתי למס הכנסה עבור תושבי ישראל לצורכי מס למעט יחידים העומדים בקריטריונים מסוימים שנקבעו בתקנות מס הכנסה (פטור מהגשת דין וחשבון) התשמ"ח-1988. לדוגמא: יחיד בעל הכנסה שנתית משכר עבודה של פחות מ- 638,000 ₪ ברוטו בשנה (נכון לשנת 2012) ונוכה ממנה מלוא המס במקור על ידי המעסיק, הכנסה מריבית על חסכונות או מניירות ערך אשר נוכה ממנה מלוא המס במקור לפי הוראות הפקודה או יחיד שהייתה לו הכנסה משכר דירה למגורים בשנת המס בסכום חודשי שהוא נמוך מתקרת הפטור שנקבעה בחוק (5,080 ₪ בחודש בשנת 2014).

- ג. 75% או יותר מאמצעי השליטה בו מוחזקים, במישרין או בעקיפין, בידי יחידים תושבי ישראל.
- ד. בעלי השליטה או קרוביהם, המחזיקים יחד או לחוד, במישרין או בעקיפין, ב-50% או יותר באחד מאמצעי השליטה בה, עוסקים בעבור החברה ב"משלח יד מיוחד" כמוגדר בצו מס הכנסה (קביעת משלח יד מיוחד), התשס"ג-2003.
- ה. עיסוקים בולטים בהגדרת משלח יד מיוחד: הנדסה, מחקר ופיתוח מדעי, תכנות מחשבים, כלכלה, סטטיסטיקה, עריכת דין, ראיית חשבון, רפואה, מתן שירותים רפואיים ופרה רפואיים.
- ה. מרבית הכנסתה או רווחיה של החברה, מקורם במשלח יד מיוחד כאמור לעיל.

חברת נשלטת זרה (חנ"ז)